2

	ỦY BAN NHÂN DÂN	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	PHƯỜNG BÌNH KHÁNH	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

		Số:           /UBND-MT	Bình Khánh, ngày        tháng 11 năm 2024 V/v khẩn trương thực hiện thủ tục giấy phép môi trường

		Kính gửi: Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;
Căn cứ văn bản số 4049/STNMT-MT ngày 05/11/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh An Giang về việc khẩn trương rà soát, thực hiện thủ tục giấy phép môi trường.
Căn cứ Công văn số 10043/UBND-KT ngày 19/11/2024 của Uỷ ban nhân dân thành phố Long Xuyên về việc khẩn trương rà soát, thực hiện thủ tục giấy phép môi trường.
Ủy ban nhân dân phường thông tin đến các đơn vị một số nội dung sau:
1. Ngày 01/01/2025, là thời điểm hết hạn cấp giấy phép môi trường đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp quy định tại khoản 2 Điều 39 của Luật Luật Bảo vệ môi trường đã đi vào vận hành chính thức trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành phải có giấy phép môi trường trong thời hạn 36 tháng kể từ ngày Luật này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2022.
Trường hợp đơn vị hoạt động mà không có giấy phép môi trường vi phạm quy định tại Điều 14 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP, thì:
- Đối tượng thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân cấp huyện: phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng.
- Đối tượng thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: phạt tiền từ 150.000.000 đồng đến 170.000.000 đồng.
(Mức phạt tiền nêu trên áp dụng đối với cá nhân vi phạm, trường hợp tổ chức vi phạm thì mức phạt tiền gấp 02 lần).
2. Nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện cấp giấy phép môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các Cơ sở (doanh nghiệp/chủ đầu tư) khẩn trương thực hiện thủ tục, hồ sơ và trình cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy phép môi trường theo quy định.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần hướng dẫn, đề nghị các đơn vị liên hệ với Phòng Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ: số 99 Nguyễn Thái Học nối dài, phường Mỹ Hòa, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang để được hướng dẫn.
[bookmark: _GoBack]Đề nghị các đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng uỷ-HĐND-UBND phường;
- 10 khóm;
- Đài truyền thanh phường (thông báo trên đài);
- Lưu: VT, MT.

	KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Nguyệt Nga